¹¹ Sul Platina e la sua opera si veda Bauer (2008) e (2017). Riguardo alle caratteristiche delle *Vitae* si veda anche Fuhrman (1989), p.142.

¹² Bauer (2011), p.218; Outi (1982) *passim*.

¹³ Ed. *Selem* (1975)², pp.157-157 e rispettive note.

¹⁴ Schorn (1913), p.34.

fa riferimento è quello dell'incunabolo del 1481¹⁵, mentre per il testo di Ammiano si fa riferimento all'edizione di Clark (*Cl.*, 1910-1915).

Felix secundus, natione romanus, patre Anastasio, Constantii temporibus fuit. Qui solus post interfectum a Magnentio Constantem, imperio potitus est. Mox Iulianum patruelem suum, quippe qui et Constantio patris Constantini fratre natus erat, Caesarem creatum in Gallias seditione quorundam tyrannorum tumultuantes misit¹⁶, qui breui et gallorum et germanorum motus uirtute sua compescuit, unde militum omnium consensu Augustus appellatur¹⁷. Quo audito, Constantius rebus parthiis occupatus, ad bellum ciuile conuersus¹⁸, apoplexia in itinere obiit inter Ciliciam, Cappadociam in Mopsocrenae oppido, anno imperii iiii. et xx., aetatis quinto et quadragesimo. Hoc autem morbo dixere medici hominem interiisse ob dolorem animi et grauem cogitationem, in quam rebellante Iuliano inciderat¹⁹. Ob eius autem moderationem (christianorum causam semper excipio, in qua unice impius fuit) et comitatem, inter uiuos more ueterum referri meruit. Nam post susceptum imperium, Romam cum thriumpho uia Flamminea ingressus, aureo carpento ciues obuiam factos, mira benignitate inspexit et ueneratus est²⁰, dictitans illud Cynee Pyrrhy legati uerum esse, tot se uidere reges in Vrbe Roma quot ciues²¹. In una tamen re populum Romanum ad risum potius, quam ad indignationem concitauit, qui portas urbis ingrediens, celsas et fastigiatas, arcusque thriumphales praealtos et latos, homo paruae staturae caput incuruaret, more anserum, lesionem

¹⁵ Online è disponibile la copia della Boston Public Library (Rare Books Department) Q.403.14 (<https://archive.org/details/vitae pontificum00plat> ultima consultazione 28/10/2019). Si è preferito anche attingere dall'edizione del 1562 riguardo alla punteggiatura e l'uso delle lettere maiuscole e alcune realizzazioni grafiche, adattando comunque la grafia per quanto riguarda i dittonghi e le desinenze.

¹⁶ *Res gestae* XV,8; XXI,13,13.

¹⁷ Si fa riferimento alle vittorie in Gallia di Giuliano ampiamente narrate nei libri XVI e XVII. *Ibid.* XX, 4; 8,8 sua proclamazione ad Augusto da parte dei soldati

¹⁸ *Res gestae* XXI,8, ss; 13,6 preparativi per la guerra tra Giuliano e Costanzo;